

# زورنال

شماره ۹۹۲

۲۰ مارس ۲۰۲۵ - ۳۰ اسفند ۱۴۰۳ سردبیر این شماره: محسن ابراهیمی

## سال نو مبارک!



در این شماره ژورنال:

امید به زندگی در بهار طبیعت

کیوان جاوید

آتش‌بازی مردم و بازی با آتش رژیم

آذر پویا

زن دیگری قربانی فرهنگ متحجر مردسالاری شد!

مهتاب رستگار

عوام‌فریبی تحت نام "امیدآفرینی"

رضا درویش

کودتای اردوغان بر علیه شهردار استانبول!

سینا پدرام

# امید به زندگی در بهار طبیعت

## کیوان جاوید

اولین روز بهار از راه رسیده است. زیبا و دوست‌داشتنی. بیاییم امروز را علی‌رغم همه سختی‌هایی که داشتیم و همه آن سختی‌هایی که در پیش خواهد بود با امید به رهایی و آزادی شروع کنیم. بیاییم دست هم را بگیریم و پیمان ببندیم در راه رفاه همگانی در کنار هم مبارزه کنیم.

زندگی کردن زیر حاکمیت نظامی از هر نظر غیرانسانی "دل شیر می‌خواهد". اینکه هر روز که از خواب بیدار شوی و به این کابوس فکر کنی که چطور از پس این همه هزینه‌های کمرشکن باید بر آمد خود بزرگ‌ترین ترس از آینده است. ترسی که

غم و افسردگی به دنبال دارد، ترس از اینکه چطور ممکن است که این هیولای فقر و فلاکت را به‌زانو در آورد و از این باتلاقی که بر سر راه ما وجود دارد به سلامت گذر کرد؟

اما زندگی را فقط امید به آینده می‌تواند بسازد. به قول حافظ: ”اگر غم لشکر انگیزد که خون عاشقان ریزد / من و ساقی به هم تازیم و بنیادش براندازیم.“

حکومت اسلامی با یک برنامه کاملاً معلوم و مشخص به جنگ زندگی آمده است. تباهی جامعه آن هدفی است که رژیم اسلامی یک لحظه یادش نرفته است. با این حال اما پیر و جوان و نوجوان علی‌رغم این زندگی سخت و فاجعه باری که روزانه تجربه می‌کنند، روزبه‌روز با چنگ‌ودندان انسانیت خود را

پاس می‌دارند. در این میدان جنگ خونین که بین مردم و حکومت در جریان است البته ما کشته‌های زیادی دادیم، داغ عزیزان زیادی به دلمان مانده، سفره‌های بسیار زیادی تر هر روز خالی‌تر می‌شود، اما وقتی با یک فاصله به این میدانگاه نبرد نگاه می‌کنیم، مشاهده می‌شود که ما توانسته‌ایم روزگار دشمنان زندگی و سازندگان این جهنم برای مردم را تیره‌وتار کنیم. ما صف دشمن را در هم شکستیم و آتش به جان این جانیان انداختیم. دستاوردهای ما شاید تماماً در این صحنه‌ای که روبروی ما نمایان است به خوبی دیده نشود. اما ضربات بسیار سنگینی به حاکمان بی‌رحم زده‌ایم که می‌رود امروز یا فردا کارشان را تمام کند.

برای این که این نبرد آخرین ما مردم باشد، بیاییم با

هم و در کنار هم باشیم و برای شکست نهایی دشمن  
و ساختن دنیایی بهتر، دنیای برابر و آزاد و انسانی  
کار حکومت اسلامی را تمام کنیم. در بهار طبیعت  
به پیشواز بهار زندگی برویم. سال نو مبارک.

# آتش‌بازی مردم و بازی با آتش رژیم

## آذر پویا

آخرین سه‌شنبه سال ۱۴۰۳ و شب چهارشنبه‌سوری را پشت سر گذاشتیم. مردم از چندی قبل به استقبال این شب رفته، در میادین شهرها و محلات مختلف تجمع کرده و با روشن کردن آتش و جمع شدن دور آن با رقص و آواز و انداختن عکس سران حکومت در آتش و همچنین به آتش کشیدن سمبلیک طناب‌های دار، این سنت زیبا را جشن گرفتند.

جمهوری اسلامی که با هر نماد شادی مخالف است و از جمع شدن بیش از دو نفر نیز هراس دارد، امسال تصور می‌کرد مستمسک خوبی به‌عنوان ماه رمضان

دارد تا مردم را از برگزاری این مراسم منع کند. از چندی پیش حکام اسلامی هم به پیشواز این روز رفته و رجز خوانده بودند که به علت ماه "مبارک رمضان" همه باید باشکم‌های گرسنه در خانه‌هایشان بمانند و اجازه روشن کردن آتش و برگزاری مراسم چهارشنبه‌سوری را ندارند و تهدید کرده بودند که با هنجارشکنان و تضعیف‌کنندگان این "ماه ملکوتی" مقابله می‌کنند.

واقعاً این دو سوی متضاد جامعه، این دو قطب عزا و شادی و این تقابل تحجر اسلامی با فرهنگ مدرن و انسانی تا کی و تا کجا می‌تواند دوام بیاورد؟

مردم با برافروختن آتش نه تنها جشنی زیبا را بر پا داشتند؛ بلکه مثل سال‌های گذشته به رژیم‌های که



فکر می‌کند مسئول توالی رفتن‌های مردم هم هست و برای آن آداب خاصی را هم مدون کرده است. همانند آنکه نه تهدیدهایش جلودارشان است و نه هیچ سلاح دیگری. یکی از زیباترین عملکردهای مردم در این روز آتش‌زدن طناب‌های دار بود. جنبش علیه اعدام در جامعه هر روز گسترده‌تر شده و چهره زیبای زندگی را ارج می‌نهد. مردم در شب چهارشنبه‌سوری فرصتی یافتند تا مخالفت خود را با اعدام به شکل آتش‌زدن طناب‌های دار نشان دهند.

رژیم علی‌رغم رجزخوانی‌هایش نتوانست جلوی شادی و پایکوبی مردم را بگیرد. برعکس طبق معمول خودشان بجان هم افتادند و به همدیگر اخطار دادند که هوا پس است و بیش از این صلاح نیست فشار بیاوریم! روحانی را بالای منبر فرستادند تا با کلید

کذائش اش مشکل را حل کند. آن دیگری اخطار داد  
که چنانچه لایحه حجاب باعث تضعیف نظام شود  
آن را اجرا نمی کنند. فهمیده اند که این آتش زیر  
خاکستر را نباید شعله ور کرد و اگر نه تر و خشکشان  
با هم خواهند سوخت.

# زن دیگری قربانی فرهنگ متحجر مردسالاری شد!

مهتاب رستگار

باز هم خبر کشتن زن دیگری توسط همسرش این بار در گلپایگان جامعه را شوکه کرد. زن کشی یا قتل زنان توسط همسرانشان، پدیده‌ای هولناک و نگران کننده در ایران است. این پدیده ریشه در عوامل مذهبی، فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و روانی دارد و نیازمند راهکارهای مؤثر قانونی برای پیشگیری است.

از علل زن کشی در ایران می‌توان به موارد ذیل اشاره کرد:

۱- فرهنگ مردسالاری: در ایران تحت حاکمیت جمهوری اسلامی، بعضاً مردان به دلیل باورهای غلط فرهنگی - اسلامی، خود را مالک زنان می‌دانند و به نام دفاع از "ناموس" دست به خشونت می‌زنند.

۲- فقر اقتصادی: فشارهای مالی و بیکاری می‌توانند باعث افزایش تنش در خانواده‌ها شده و در مواردی به خشونت‌های شدید منجر شوند.

۳- عدم آموزش و آگاهی: نبود آموزش‌های لازم درباره حقوق زنان، از عوامل تشدیدکننده این پدیده است.

۴- فقدان قوانین حامی زنان: در ساختار جمهوری اسلامی قوانین حمایتی از زنان با ضمانت اجرایی

وجود ندارند و مجازات‌های کافی برای خشونت‌های خانگی وجود ندارد.

۵- اختلالات روانی: برخی مردان از اختلالات روانی مانند حسادت بیمارگونه یا کنترل‌گری رنج می‌برند که می‌تواند به خشونت کشیده شود.

راه‌حل‌های زیر را می‌توان جهت کاهش پدیده زن‌کشی برشمرد:

۱- قوانین حمایتی: تدوین و اجرای دقیق‌تر قوانین حمایتی از زنان و تشدید مجازات‌ها برای خشونت‌های خانگی.

۲- آموزش و آگاهی‌بخشی: برگزاری کارگاه‌های

آموزشی درباره حقوق زنان و تلاش برای تغییر  
باورهای غلط مردسالاری از طریق رسانه‌ها و  
نهادهای فرهنگی.

۳- حمایت اقتصادی دولت: ایجاد فرصت‌های  
شغلی و حمایت مالی از زنان در معرض خطر تا  
بتوانند از محیط‌های خشونت‌آمیز خارج شوند.

۴- گسترش مراکز حمایتی و مشاوره: گسترش  
مراکز مشاوره روانی و گسترش خانه‌های امن دولتی  
و غیردولتی برای زنان خشونت دیده و دختران در  
معرض آسیب.

زن‌کشی پدیده‌ای چندوجهی است که در یک

جامعه متعارف نیازمند همکاری دولت، نهادهای مدنی و جامعه برای ریشه کن کردن آن است. در جامعه ایران تحت سلطه حکومت اسلامی که قوانین شرع آن خود مصداق بارز زن ستیزی است، برای خلاصی از شر چنین پدیده‌ای باید دست به ریشه برد و جامعه را ابتدا از نظام حاکم و قوانین اسلامی‌اش که عوامل اصلی جنایت علیه زنان است نجات داد و سپس با تدوین قوانین انسانی و برابری طلبانه و حمایتی، ایجاد خانه‌های امن و آموزش مانع از بروز چنین فجایعی شد.

## عوام فریبی تحت نام "امید آفرینی"

رضا درویش

چهارشنبه ۲۹ اسفند ۱۴۰۳ علی خیاط، مدیر حوزه علمیه خراسان در گردهمایی طلاب، روحانیون و مبلغان شهرستان سرایان با اشاره به بحران‌های معیشتی، وظیفه طلاب را امید آفرینی خواند و افزود: "قدرت خرید مردم ایران، همچنان بهتر از ۵۰ کشور جهان است."

تلاش ناموفق برای گمراه کردن مردم توسط شیادان حکومتی تازگی ندارد. همشهری در ۲۲ مهر ۱۴۰۲ نوشت: "ایران در رده‌بندی بزرگ‌ترین اقتصادهای دنیا در جایگاه بیست و یکم". همشهری با استناد به آمار از صندوق بین‌المللی پول در رابطه با تولید



ناخالص ملی و قدرت خرید مردم، این‌طور القا می‌کرد که گویا قدرت خرید مردم در ایران بالاتر از کشورهای سوئیس، نروژ، بلژیک، اتریش و هلند قرار دارد.

نکته‌ای که این شارلاتان‌های جیره‌خوار رژیم از مردم پنهان می‌کنند نرخ تورم است. تورم یک عامل مهم و تأثیرگذار در قدرت خرید است. مردم در کشورهای با نرخ تورم بالا همیشه قدرت خریدشان روبه‌کاهش است. مگر اینکه دستمزدها متناسب با نرخ تورم افزایش یابند. هرچند در ایران به دلیل اینکه حداقل دستمزد چندین بار پایین‌تر از خط فقر است با افزایش دستمزد بر اساس نرخ تورم هنوز قدرت خرید مردم زیر خط فقر باقی می‌ماند. این موضوع همه ساله مورد مناقشه میان کارگران و

کارفرمایان و دولت بوده و همچنان هست.

در آن تبلیغ گمراه‌کننده همشهری در مقایسه کشورها نرخ تورم مسکوت گذارده شد. نرخ تورم کشورهایی مانند نروژ، سوئیس، بلژیک، اتریش و هلند همه بدون استثنا یک‌رقمی است. سرانه درآمد سالانه هم در همین کشورها برای ارگان‌های تبلیغاتی رژیم دم‌خروس است که پنهان می‌شود، به‌عنوان مثال سوئیس ۹۱۳۷۷ دلار، نروژ ۸۰۰۲۶ دلار.

جایگاه واقعی ایران در ارتباط با قدرت خرید محلی بر اساس هزینه زندگی بیانگر تصویر روشن‌تری است: در میان ۱۳۹ کشور ایران در رده‌پایین‌تر از نپال و بعد از سومالی قرار دارد.

مدیر حوزه علمیه خراسان به مخاطبانش می گوید:  
دشمنان به دنبال القای ناامیدی در جامعه هستند.  
وظیفه اصلی طلاب و روحانیون روشنگری و امید  
آفرینی است تا مردم را از خطر افتادن در ناامیدی  
نجات دهند.

اما مردم مدت‌هاست از کل این نظام پوسیده و  
غرق در فساد قطع امید کرده‌اند. این سران رژیم با  
همه اعوان و انصارشان هستند که از نبود راه نجات  
خودشان در مواجهه با خیزش بعدی مردم معترض  
نگران‌اند.

# کودتای اردوغان بر علیه شهردار استانبول!

## سینا پدرام

بنا به گزارش خبرگزاری‌های ترکیه اکرم امام اوغلو، شهردار استانبول و از رقبای اصلی رجب طیب اردوغان، چند روز پیش از نامزدی انتخابات ریاست‌جمهوری بازداشت شد. او به اتهام فساد مالی و کمک به گروه‌های تروریستی دستگیر شد. این اقدام باعث اعتراضات گسترده در ترکیه شد. معترضان در خیابان‌ها، دانشگاه‌ها و ایستگاه‌های مترو تجمع کرده و شعارهای ضددولتی سر دادند. برخی گزارش‌ها از درگیری میان معترضان و پلیس، از جمله استفاده از اسپری فلفل توسط پلیس، حکایت دارند.

امام اوغلو به‌عنوان یک چهره برجسته اپوزیسیون، پس از پیروزی در انتخابات شهرداری استانبول و به چالش کشیدن قدرت اردوغان، از چهره‌های سیاسی مطرح در ترکیه است. حزب جمهوری خواه خلق که امام اوغلو به آن تعلق دارد، این بازداشت را «کودتا علیه رئیس‌جمهور بعدی» خوانده و به‌شدت به آن اعتراض کرده است.

خود امام اوغلو نیز در بیانیه‌ای در سوسیال‌مدیا پخش شد گفت "اراده مردم را نمی‌توان خاموش کرد."

اعتراضات دیروز در ترکیه نشان‌دهنده نارضایتی وسیع مردم از اوضاع اقتصادی و سیاسی است که در طی دو دهه گذشته زندگی مردم را با فقر و

فشارهای اقتصادی و سیاسی مضاعف همراه کرده است.

پیش‌بینی اینکه چه بر سر حکومت دیکتاتوری و فاسد اردوغان خواهد آمد به فاکتورهای زیادی بستگی دارد. اما آنچه که کاملاً روشن است حتی خود رژیم اردوغان نیز از این حجم اعتراض در یک روز و به‌ویژه در استانبول و شهرهای بزرگ جاخورده است.

واقعیت این است حزب اپوزیسیون، یعنی حزب جمهوری خلق هم یک حزب ناسیونالیستی دست راستی محسوب می‌شود؛ اما برکناری اردوغان توسط هر جناحی از سیستم سیاسی ترکیه می‌تواند دریچه‌ای برای دیگر گروه‌های اجتماعی و از جمله

اتحادیه‌های کارگری برای تحمیل سیاست‌های  
رفاهی باز کند.

”کودتای اردوغان“ چیزی جز یک اقدام استیصال‌آمیز  
نبود و همین غافل‌گیر شدن خود حکومت در مقابل  
موج اعتراضات اخیر گواه همین حقیقت ساده است  
که جامعه در مقابل دیکتاتوری اردوغان ساکت  
نمی‌نشیند.

آنچه که در انتخابات ریاست‌جمهوری قبل غایب  
بود امسال پیش از انجام آن در شکل گسترده‌ای  
اعلام وجود کرده است و آن ”اراده مردم“ است.

ژورنال، نشریه روزانه آنلاین، ساعت ۴ بعد از ظهر به وقت اروپای مرکزی (۶ و نیم به وقت ایران) منتشر می شود. ژورنال جمعه ها منتشر نمی شود،

---

سایت ژورنال:

<http://journalfarsi.com>

ایمیل: [journalfarsi@gmail.com](mailto:journalfarsi@gmail.com)

اینستاگرام:

[www.instagram.com](http://www.instagram.com)

تلگرام: <https://t.me/journalfarsi>

ایکس:

[https://twitter.com/Journal\\_Farsi](https://twitter.com/Journal_Farsi)

واتساپ:

۰۰۴۴۷۳۸۸۵۷۵۰۲۰

ژورنال